江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2013〕183号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于推行

电梯责任保险的实施意见
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
电梯与人民群众生产生活和生命财产安全密切相关。目前，全省电梯总量已超过25万台，部分老旧电梯故障频发，影响群众生产生活，危及群众公共安全，群众对此反映强烈。推行电梯责任保险，充分发挥责任保险事前防范与事后补偿功能，对于落实电梯相关单位安全责任、促进电梯安全管理、保障公共安全和维护各方权益，具有十分积极的意义。为完善电梯安全责任制度，建立电梯安全约束机制和事故赔偿社会救助机制，提高全省公共安全保障水平，根据《中华人民共和国特种设备安全法》，经省人民政府同意，现就我省推行电梯责任保险提出如下实施意见。

一、明确推行范围

电梯责任保险是指电梯在安装、运行、维保、检验过程中发生意外事故造成第三者人身伤亡或财产损失时，按照保险合同约定，由保险人负责赔偿依法应由保险责任主体承担的经济赔偿责任。按照“谁投保、谁受益”的原则，投保责任主体应当是电梯产权人、维保单位、检验机构、电梯生产厂家等电梯安全相关单位和个人。全省范围内的在用电梯和新装电梯都应当投保电梯责任保险。要加快推进住宅电梯以及学校、幼儿园、医院、车站、客运码头、商场、体育场馆、展览馆等公众聚集场所的电梯责任保险工作，加快完善“经济适用房”“安居房”等民生工程项目的电梯责任保险政策措施。

二、积极稳妥推进

坚持试点先行，选择电梯拥有量高、分布密集的城市率先试点，在此基础上，稳步在全省推开。坚持政府推动、市场运作、专业经营，引入具有政府采购资质和丰富承办经验的保险中介机构。省质监、保监部门以及保险中介机构要密切合作，按照广覆盖、低负担、高保障的思路，共同研究制定推行电梯责任保险的政策措施和保险方案。通过公开招标，优化保险条款和承保方案，选择信誉好、实力强、服务优的保险公司承保，鼓励中标保险公司组成共保体实行全省统保。根据电梯层数、梯龄等安全状况以及住宅电梯、非住宅电梯的使用性质，实行不同费率、不同投保比例的差异化保险。积极推行与投保单位安全管理水平相挂钩的费率浮动机制，探索建立多方参与的安全监管与责任保险良性互动机制，实现投保单位、保险机构、社会公众互利共赢。切实加强中标保险公司的履约管理和投保单位的维权服务，做到诚信履约、服务民生。

三、落实工作要求

各地、各部门要从维护社会安全稳定、保障人民群众生命财产安全的高度，充分认识推行电梯责任保险工作的重要性，把推进电梯责任保险作为加强社会管理和推动公共安全体系建设的重要举措，切实加强领导，精心组织实施，确保投入到位、措施到位、责任到位。省质监局、江苏保监局共同成立电梯责任保险推进工作协调小组，制定协调工作方案，指导和推动全省电梯责任保险的实施和推广。财政、金融、住房城乡建设、安监等部门各司其职、密切配合，共同推进电梯责任保险工作。各有关部门要加强对保险企业的监督管理，加大对电梯责任保险的宣传推广力度，及时总结推广成功经验，积极协调解决存在问题，为电梯责任保险顺利推行创造条件。
江苏省人民政府办公厅
2013年11月15日

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2013年11月18日印发

— 2 —

— 1 —

_1402823393.doc